UNIVERZITA KARLOVA

FARMACEUTICKÁ FAKULTA

V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra biochemických věd

Anthelmintika v rostlinách – příjem,

biotransformace a transkripční odpověď

Disertační práce

Mgr. Eliška Syslová

Vedoucí disertační práce: prof. Ing. Barbora Szotáková, Ph.D.

Odborný konzultant: RNDr. Radka Podlipná, Ph.D.

Hradec Králové 2019

„Prohlašuji, že tato práce je mým původním autorským dílem, které jsem

vypracovala samostatně. Veškerá literatura a další zdroje, z nichž jsem při zpracování

čerpala, jsou uvedeny v seznamu použité literatury a v práci řádně citovány. Práce

nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.“

Hradec Králové, 2019 Mgr. Eliška Syslová

2

Na tomto místě bych ráda poděkovala své školitelce, prof. Ing. Barboře

Szotákové, Ph.D., za odborné vedení v průběhu doktorského studia a za její trpělivost,

optimismus a lidský přístup.

Veliké díky patří mé odborné konzultantce RNDr. Radce Podlipné, Ph.D. za

odborné vedení, podporu a čas, který mi věnovala, za přátelský a optimistický přístup

vždy po celou dobu mého doktorského studia.

Děkuji pracovnímu kolektivu Ústavu experimentální botaniky Laboratoře

rostlinných biotechnologií AV ČR za přátelskou atmosféru a ochotu mi s čímkoliv

pomoci.

A nakonec poděkování největší, celé mé rodině, především mým nejdražším

rodičům, sourozencům a partnerovi - děkuji!

Za finanční podporu děkuji Grantové agentuře České republiky (GAČR 15-

05352S, 18-08452S).

3

Abstrakt

Univerzita Karlova
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Katedra biochemických věd

Kandidát Mgr. Eliška SYSLOVÁ

Školitel prof. Ing. Barbora SZOTÁKOVÁ, Ph.D.

Konzultant RNDr. Radka PODLIPNÁ, Ph.D.

Název disertační práce:

Anthelmintika v rostlinách – příjem, biotransformace a transkripční odpověď

Používání anthelmintik, léčiv proti parazitickým červům, je ve veterinární

medicíně v dnešní době téměř nezbytné. S exkrementy ošetřených zvířat se však mohou

anthelmintika dostávat do životního prostředí a tam ovlivňovat necílové organismy.

Nedílnou součástí životního prostředí jsou rostliny, které tyto látky mohou přijímat,

biotransformovat či akumulovat. Biotransformace anthelmintik může mít vliv na

kapacitu antioxidačního systému, může zasahovat do endogenního metabolismu rostlin

nebo biosyntézy polyfenolů, při které rostliny používají stejné detoxikační enzymy.

Cílem této disertační práce je studovat vliv nejběžněji používaných anthelmintik

albendazolu (ABZ), fenbendazolu (FBZ), flubendazolu (FLU) a ivermektinu (IVM) na

rostliny. Studovat jejich příjem rostlinou, jejich biotransformaci v rostlinách

a transkripční odpověď rostlinných buněk na jejich přítomnost.

Mezi výsledky disertační práce řadíme mimo jiné zjištění, že v modelových

systémech buněčných suspenzí a in vitro regenerantů Plantago lanceolata probíhají

stejné typy biotransformačních reakcí, ale spektrum a množství metabolitů ABZ

detekovaných v buněčných suspenzích je nižší. Jitrocel kopinatý je tedy schopný

přijmout, transportovat a metabolizovat ABZ. In vitro regeneranty Plantago lanceolata

jsou schopné přijímat také FLU a FBZ, translokovat je z kořene do listů a transformovat

do různých metabolitů, nejčastěji glykosidů. Sledovaná anthelmintika významně zvyšují

koncentraci stresového markeru prolinu a také významně snižují aktivitu enzymu

superoxiddismutázy.
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V Arabidopsis thaliana stresovaných FBZ bylo v kořenech a listech

identifikováno 12 různých metabolitů, převážně produktů hydroxylace, S-oxidace

a glykosylace. FBZ také významně ovlivnil expresi genů i proteinů rostlin Arabidopsis

thaliana. Některé z proteinů jsou zapojeny do různých biologických procesů (transport

elektronů, dráhy generování energie, signální transdukce, transport) a v reakci na stres

(např. cytochromy P450, UDP-glykosyltransferázy, superoxiddismutáza, kataláza).

Rostliny Arabidopsis thaliana jsou schopné kořenovým systémem přijmout

i makrocyklický lakton IVM a translokovat ho do svých nadzemních částí. Přestože

byla v listech nalezena zvýšená exprese genů antioxidačních enzymů, IVM nezpůsobil

změny v aktivitě těchto enzymů.

Tato práce přispěla ke komplexnějšímu pohledu na rizika výskytu anthelmintik

v životním prostředí.
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Anthelmintics in Plants – Uptake, Biotransformation and Transcriptional

Response

The use of anthelmintics, drugs against parasitic worms, is almost necessary in

veterinary medicine today. However, anthelmintics may enter the environment with the

excrements of treated animals, and influence non-target organisms there. Plants which

can receive, biotransform or accumulate these substances, are an integral part of the

environment. Biotransformation of anthelmintics may affect the capacity of the

antioxidant system, interfere with endogenous plant metabolism or polyphenol

biosynthesis where plants use the same detoxifying enzymes.

The aim of this thesis is to study the influence of the most commonly used

anthelmintics albendazole (ABZ), fenbendazole (FBZ), flubendazole (FLU) and

ivermectin (IVM) on plants. To study their uptake by plants, their biotransformation in

plants and transcriptional response of plant cells to their presence.

The results of the dissertation include the finding that model systems of cell

suspensions and in vitro regenerants of Plantago lanceolata catalyze the same types of

biotransformation reactions, but the spectrum and amount of ABZ metabolites detected

in cell suspensions is lower. Thus, the ribwort plantain is able to uptake, transport and

metabolize ABZ. Plantago lanceolata in vitro regenerants are also able to uptake FLU

and FBZ, translocate them from the root to the leaves and transform them into various

metabolites, most often glycosides. The studied anthelmintics significantly increase the
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concentration of the stress marker proline and also significantly reduce the activity of

the antioxidant enzyme superoxide dismutase.

In Arabidopsis thaliana plants stressed by FBZ, 12 different metabolites were

identified in the roots and leaves, predominantly products of hydroxylation, S-oxidation

and glycosylation. FBZ also significantly influenced the expression of genes and

proteins of Arabidopsis thaliana plants. Some of the proteins are involved in various

biological processes (electron transport, energy generation pathways, signal

transduction, transport) and in response to stress (eg cytochromes P450, UDP-

glycosyltransferases, superoxide dismutase, catalase). Arabidopsis thaliana plants are

able to uptake the macrocyclic lactone IVM through the root system and translocate it to

their above-ground parts. Although IVM did not induce changes in the activity of

antioxidant enzymes in Arabidopsis thaliana rosettes, the expression of their genes was

significantly affected.

This work contributed to a more comprehensive view of the risks of anthelmintics

in the environment.
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Úvod

V současné době jsou nedílnou součástí chovu zvířat a ochranou jejich zdraví

i léky. Anthelmintika jsou ve veterinární medicíně hodně využívána k terapii a profylaxi

infekčních onemocnění způsobených parazitickými červy – helminty. Pro léčené

organismy jsou nepochybně prospěšná, ale můžou způsobovat problémy

v ekosystémech, kam se dostávají různými cestami – přímo močí a exkrementy

léčených hospodářských zvířat nebo nepřímo prosakováním z kontaminovaného hnoje

do povrchových a podzemních vod. V životním prostředí se z důvodu rostoucího použití

neustále zvyšuje množství léčiv obecně, nejen anthelmintik a jejich metabolitů. Proto

pro životní prostředí představují veliké riziko. O koncentraci anthelmintik v životním

prostředí stále nemáme dostatečné informace. Jednotlivé léky a jejich metabolity

nepůsobí v prostředí samostatně, ale jako chemický koktejl, v komplexu s dalšími

kontaminanty. Mají tak veliký vliv nejen na vodu a půdu, ale i na necílové organismy

(bezobratlé, vodní živočichy) (Bártíková et al., 2016). Mohou mít nežádoucí až škodlivé

účinky na organismy, které využívají stolici nebo s ní přicházejí do kontaktu (McKellar,

1997). Mezi tyto „necílové organismy“ můžeme zařadit i rostliny, protože jsou nedílnou

součástí životního prostředí. Dostatečné informace o metabolismu a účinku anthelmintik

v rostlinách stále chybí.

Znalost osudu anthelmintik a jejich vlivu na rostliny je nezbytná pro jejich

bezpečné použití ve vztahu k životnímu prostředí. Tato práce je součástí rozsáhlého


[…]


IVM, v listech pouze parentní látka. Metabolity byly tvořeny pouze hydroxylací

a demetylací. Nebyla detekována žádná konjugační reakce IVM.

IVM významně dysreguluje transkripci 236 genů v kořenech po 24 h a 114 genů

po 72 h. Větší množství transkriptů bylo dysregulováno v listech, a to 300 genů po 24 h

a 438 genů po 72 h stresu. Přestože byla nalezena zvýšená exprese genů, IVM

nezpůsobil změny v aktivitě antioxidačních enzymů v rozetách Arabidopsis thaliana.

IVM může negativně ovlivňovat celou fyziologii rostlin, pravděpodobně

porušením iontové homeostázy způsobené určitými ionoforovými vlastnostmi IVM.

Významně ovlivňuje transkripci genů zodpovědných za odpovědi na osmotický stres,

přesolení, ztrátu vody a obranu proti patogenům. Naše výsledky zdůraznily negativní

dopad přítomnosti IVM v životním prostředí.
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Závěry

V disertační práci jsem se zabývala nejčastěji používanými anthelmintiky a jejich

vlivem na metabolismus rostlin na molekulární úrovni. Studovala jsem změny

v proteomu a transkripční odpovědi rostlinných buněk na přítomnost anthelmintik

a jejich fytotoxický efekt.

Na základě vytyčených cílů mohu dosažené výsledky shrnout takto:

 V modelových systémech buněčných suspenzí a in vitro regenerantů Plantago

lanceolata byly pozorovány stejné typy biotransformačních reakcí, ale spektrum

a množství metabolitů ABZ detekovaných v buněčných suspenzích bylo nižší. V in

vitro regenerantech Plantago lanceolata bylo pomocí UHPLC-MS/MS identifikováno

18 metabolitů ABZ v kořenech i v listech. Jitrocel kopinatý je tedy schopný přijmout,

transportovat a metabolizovat ABZ.

 In vitro regeneranty Plantago lanceolata jsou schopné přijímat FLU i FBZ, translokovat

je z kořene do listů a transformovat do různých metabolitů, nejčastěji glykosidů. Bylo

identifikováno 11 metabolitů FLU a 22 metabolitů FBZ. Obě anthelmintika významně

zvyšují koncentraci stresového markeru prolinu a také významně snižují aktivitu

enzymu superoxiddismutázy.

 V Arabidopsis thaliana stresovaných FBZ bylo v kořenech a listech identifikováno 12

různých metabolitů, převážně produktů hydroxylace, S-oxidace a glykosylace. FBZ také

významně ovlivnil expresi genů i proteinů rostlin Arabidopsis thaliana, expresi proteinů

v kořenech více po 24 h a v listech po 72 h stresu. Některé z proteinů jsou zapojeny do

různých biologických procesů (transport elektronů, dráhy generování energie, signální

transdukce, transport) a v reakci na stres (např. cytochromy P450, UDP-

glykosyltransferázy, superoxiddismutáza, kataláza).

 Rostliny Arabidopsis thaliana jsou schopné přijmout IVM kořeny a přemístit ho do

svých nadzemních částí. V kořenech bylo identifikováno 6 metabolitů IVM, v listech

pouze parentní látka. IVM významně dysreguluje transkripci genů v kořenech

i v listech. Přestože byla v listech nalezena zvýšená exprese genů antioxidačních

enzymů, IVM nezpůsobil změny v aktivitě těchto enzymů.
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 Charakterizovali jsme základní enzymy účastnící se biotransformace anthelmintik

u Plantago lanceolata a Arabidopsis thaliana. Mezi ně patří cytochromy P450,

UDP-glukosyltransferázy.

Výsledky práce poukazují na případné riziko oxidativního poškození rostlin

anthelmintiky a na snížení jejich antioxidační ochrany. Anthelmintika také mohou

negativně ovlivňovat mnohé fyziologické i metabolické procesy v rostlinách, to je

významný důvod pro omezování kontaminace ekosystémů nejen hnojem obsahujícím

tato léčiva.

Celá práce zdůrazňuje negativní dopad přítomnosti anthelmintik v životním

prostředí.

31

Podíl předkladatelky na publikacích zahrnutých

v disertační práci

Raisová Stuchlíková, L., Podlipná, R., Szotáková, B., Syslová, E., Skálová, L.:

Evaluation of drug uptake and deactivation in plant: Fate of albendazole in ribwort

plantain (Plantago laceolata) cells and regenerants. Ecotoxicology and Environmental

Safety, 2017, vol. 141, s. 37-42.

- podíl na literární rešerši

Raisová Stuchlíková, L., Skálová, L., Szotáková, B., Syslová, E., Vokřál, I.,

Vaněk, T., Podlipná, R.: Biotransformation of flubendazole and fenbendazole and their

effects in the ribwort plantain (Plantago lanceolata). Ecotoxicology and Environmental

Safety, 2018, vol. 147, s. 681-687.

- stanovení enzymových aktivit

Syslová, E., Landa, P., Raisová Stuchlíková, L., Matoušková, P., Skálová, L.,

Szotáková, B., Navrátilová, M., Vaněk, T., Podlipná, R.: Metabolism of the

anthelmintic drug fenbendazole in Arabidopsis thaliana and its effect on transcriptome

and proteome. Chemosphere, 2019 ,vol. 218, 662-669.

- kultivace rostlinného materiálu

- stresování rostlin

- analýza na mikročipech

- podíl na sepsání publikace

Syslová, E., Landa, P., Navrátilová, M., Raisová Stuchlíková, L., Matoušková, P.,

Skálová, L., Szotáková, B., Vaněk, T., Podlipná, R.: Ivermectin biotransformation and

impact on transcriptome in Arabidopsis thaliana. Chemosphere, 2019, vol. 234, 528-

535.

- kultivace rostlinného materiálu

- stresování rostlin

- analýza na mikročipech

- podíl na sepsání publikace
