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Oponentský posudek doktorské disertační práce Mgr. Elišky Syslové na téma

„Anthelmintika v rostlinách – příjem, biotransformace a transkripční odpověď“

Mgr. Eliška Syslová se zabývá ve své disertační práci aktuálním tématem vlivu anthelmintik

na rostliny Plantago lanceolata a Arabidopsis thaliana. Práce je komentovaným souborem čtyř

publikací, u kterých je doktorandka hlavním autorem (2) nebo spoluautorem (2). Cílem této

studie bylo sledování vlivu albendazolu, fenbendazolu a flubendazolu na metabolismus rostlin

na molekulární úrovni a sledování biotransformace anthelmintik v rostlinných buňkách.

Součástí práce bylo také studium transkripční odpovědi rostlinných buněk na přítomnost léčiv.

Téma předložené disertační práce je velice aktuální a přínosné, zvláště pro vyhodnocení

dopadu možné kontaminace životního prostředí veterinárními léčivy. Práce přináší nové

informace týkající se biotransformace anthelmintik v rostlinných pletivech a transkripčních

odpovědí rostlin na toxicitu těchto léčiv.

V rámci teoretické části autorka uvádí příklady nejpoužívanějších veterinárních léčiv

včetně dosud publikovaných informací o jejich transportu a metabolismu v rostlinách.

Experimenty byly prováděny in vitro. Experimentální data byla získána sledováním

metabolických drah anthelmintik a stresových odpovědí rostlin. Zajímavé výsledky byly získány

genovou expresí, kdy bylo prokázáno, že testovaná anthelmintika způsobují oxidativní

poškození rostlin a snižují jejich antioxidační ochranu. Dosažné experimentální výsledky byly

sepsány do čtyř publikací, které prošli náročným oponentním řízením, a následně byly otištěny

v mezinárodních odborných časopisech s IF. Tento fakt svědčí o kvalitní vědecké práce Mgr.

Elišky Syslové.

Shrnutí do kapitoly Závěr je provedeno přehledně, zdůrazněna jsou všechna významná

zjištění. Uchazečka prokázala tvůrčí schopnosti, získané výsledky disertační práce přináší

původní experimentální výsledky, řada naměřených dat je zcela originální.

Z formálního hlediska práce obsahuje pouze menší množství překlepů a drobných
nepřesností. Výhradu mám pouze k chybějícímu nadpisu Výsledky, který by ulehčil orientaci
v textu, a v kapitole Závěr by působilo lépe sjednocení textu do minulého trpného rodu.

Bylo by také vhodné uvést hodnoty IF u jednotlivých publikací.

Vzhledem k tomu, že předložená disertační práce přináší řadu nových poznatků, které

byly experimentálně ověřeny a byly rovněž publikovány ve velmi kvalitních mezinárodních
časopisech, mohu s přesvědčením doporučit disertační práci magistry Syslové k přijetí jako
podklad pro udělení titulu Ph.D. ve smyslu příslušných právních norem.

K práci mám následující dotazy, které ovšem nesnižují její kvalitu a rozhodně neovlivňují

výše uvedené hodnocení a závěr:

1. Na základě jakých dat jste vybírali testovací koncentrace pro albendazol, fenbendazol
a flubendazol?
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2. Ve výsledcích uvádíte, že testovaná anthelmintika zvyšují stresové markery u
testovaných rostlin. Lze v literatuře najít hodnoty EC50 těchto sloučenin, tj. efektivní
koncentrace pro rostliny?

3. Jaký vliv má vyšší hodnota rozdělovacího koeficientu oktanol/voda na biodostupnost
fenbendazolu a flubendazolu?

V Praze dne 19.11.2019

........................................

podpis oponenta